De la forma en que se exigía el cumplimiento del compromiso de profesión monástica del viudo pueden darnos idea las escrituras referentes al caso de don Pedro Franco y su mujer, doña Lambra, que a principios del siglo XIII hicieron entrega de sus personas a la abadía burgalesa. En el instrumento otorgado en octubre de 1207 establecen el futuro ingreso en religión de la mujer, si sobreviviera al marido, y la profesión de éste, en caso de que así lo deseara, si muriera antes la esposa. Quien vistiera el hábito debía llevar consigo al monasterio, caso de no tener descendencia, la totalidad de su patrimonio ¹⁹³.

Tres años más tarde, en agosto de 1210, un segundo documento tiene por protagonistas a los mismos personajes. Don Pedro había fallecido y su mujer, por causas que no se especifican, se vió en la imposibilidad de cumplir lo prometido. Ante estas circunstancias y habida cuenta de la buena voluntad de doña Lambra, la abadesa y las monjas se apiadaron de ella y acordaron un arreglo que no parece, por cierto, excesivamente

uita et in morte. Et ego supranominata abbatissa cum uoluntate conuentu meo do illis domum ad habitandum... et nichil de domo illa accipiant sibi nisi uictum et uestimentum... et quando aliquis illorum obierit ille qui remanserit accipiat habitum ordinis et sit in congregatione...» Vid. doc. en la nota 193.

193. RODRÍGUEZ: *Las Huelgas*, pág. 403, doc. núm. 51 (a), de octubre de 1207: «... ego petrus ffranco una cum uxore mea domna flambda... damus et offerimus corpora nostra et omnia bona nostra quanta cumque nos habemus in Burgis et in suo termino ad honorem dei et beate marie regalis ecclesie et uobis domna Ssancia abbatissa... Et pro tali pacto... que si por aventura dios nos diere filium uel filiam que qual que de nos amos auiniere que passe del sieglo antes del otro, que rreciban so cuerpo ad sepeliendum in ecclesia beate marie Regalis cum quingentos aureos uel hereditatem quod ualeat et toto lo al que remaneciese sea de nostros filios. Et si por aventura non ouiessemos ffilios nec ffiliis et passare don pero ffranco del sieglo antes de donna fflambda, que uenga donna fflambda et con todo lo suo et que prenda orden... Et si por aventura uenciene de dias don peydre ffranco a donna fflambda, que don peydre ffranco ssea ssenor et poderoso de todo lo suo en toda su vida, et si entanamiente uiniere en coraçon que prenda orden, que la prenda a honor de dios et de beate marie regalis ecclesie...» La profesión religiosa de los familiares varones que enviudasen, a que hacen referencia estos documentos de Las Huelgas, sería seguramente en concepto de freiles del Hospital del Rey. Vid. acerca de ello ESRIVÁ DE BALAGUER: *La Abadesa de Las Huelgas*, págs. 75-108.

generoso y favorable a la viuda, pues se conviene que del total de bienes de cualquier especie que hubieran pertenecido a ella o a su marido, Las Huelgas recibirían las tres cuartas partes y el resto quedaría en poder de la viuda. La solución parece, sin duda, muy onerosa para ésta y nos ofrece buena prueba de la eficacia y seriedad de los compromisos contraídos ¹⁹⁴.

Cláusulas análogas a las descritas podían establecerse en las fraternidades conjuntas de personas de una misma familia que no fueran marido y mujer. En una escritura de Poblet son dos hermanos quienes se entregan, junto con su madre, a la abadía, obligándose desde un principio a no contraer matrimonio y a ingresar en el monasterio a voluntad del abad, una vez que su madre hubiese fallecido ¹⁹⁵. En fin, las Ordenes Milita-

194. RODRÍGUEZ: *Las Huelgas*, pág. 402, doc. núm. 51 de agosto de 1210: «... Conosçida cosa sea... que tal prometimiento hicieron don Pedro franco e su mugier donna Llambla en el monasterio de sancta Maria la real... que si don Pedro franco passare antes que sua mulier. Donna Llambla sua mulier, so cuerpo con quanto que ouiesse en Burgos e en so termino mueble e rayz que entrasse en sancta maria la real, e prisiesse habito de la orden segund regla e si donna Llambla pasasse primero que Don Pedro franco, Don Pedro franco fiziesse otro tal, et si por aventura fio o fia ouiesse, que quel qui auida remaneciesse metiesse so cuerpo en el monesterio con quinientos morabetinos e recibiesse orden et todo lo al que fuesse del fio o de la fia que ouiesse. E ha assi que passo Don Pedro franco antes que sua mulier et Doña Llambla sua mugier de sua uoluntad non pudo conplir la promission que auia prometida. Por est la abbadessa. Donna Sañcha et el conuiento que uieron que de su uoluntad non podia conplir la promission ouieron piedad della e fizieron conuenencia con ella assi que non podia la abbadessa soltar... que de quanto que Don Pedro franco et su mugier auia en Burgos et en so termino mueble et rayz prisiesse la abbadessa poral monasterio las III partes, Donna Llambla la quarta parte...»

195. *Poblet*, pág. 59, doc. núm. 104 de 16 de mayo de 1179: «... ego Petrus de Fuleda et Bernardus frater eius, nos ambo pariter bono animo et spontanea voluntate, cum voluntate matris nostre Pauce, donamus et tradimus nos pro fratribus Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti cum omnibus rebus nostris... ita tamen quod si voluerimus liceat cum matre nostra nobis manere et seruire dum vixerit, in consilio et mandamento fratrum Populeti; illa defuncta ad iussionem abbatis accipiemus habitum religionis, et interim non habeamus licentiam duxendi uxores. Et ego Ugo abbas... suscipio vos ambos germanos pro fratribus sicut superius scriptum: